e dei rimedi alla tirannide: nello specifico, il rimedio costituito dal ius 
resistendi33 • Non a caso, Rolando Dalla Valle è compreso nell'indice degli 

31 E. DEZZA, Un giurista per la società delle piccole corti. Premesse a uno studio sulla vita 
e sull'opera di Rolando Dalla Valle, presidente del Senato di Monferrato nel XVI secolo, 
in D. FERRAR! (ed), Stefano Guazzo e Casale, cit., pp. 131-151. È noto che i consilia 
di Dalla Valle erano utilizzati nella pratica giudiziaria del Sacro Romano Impero della 
Nazione Tedesca e per lo studio nelle facoltà giuridiche tedesche: S. HoLTZ, Bildung und 
Herrschaft. Zur Verwissenscha/tlichung politischer Fuhrungschichten im 17. Jahrhundert, 
Leinfelden - Echterdingen 2002, in relazione alla prassi consiliare dalla Facoltà giuridica 
di Tiibingen, pp. 208, 211, 216. 
32 Nel famoso XXXVIII capitolo, con diretto riferimento al commento di Baldo alla 
pace di Costanza: JoHANNES ALTHUSIUS, Politica, facsimile dell'ed. Herborn 16143, Aalen 
1961, pp. 879-940: «[Tyrannus igitur est] Qui vivens in luxu, scortatione, avaritia, ignavia 
& crudelitate, parte officii sibi demandati omnino negligit, ve! inutilis & inhabilis est ad 
imperandum ... Bald. in tit. de pace constant. in fin.», pp. 888-889. 
33 Dalla Valle è citato due volte nella parte relativa alle dieci ragioni che gli ottimati 
hanno, in nome del popolo, «Juris vero resistendi summo magistratui, eumque ab officio 
suo removendi» (p. 894). Nella prima e nella ottava ratio Dalla Valle è utilizzato per 
sostenere la natura contrattuale del rapporto tra sommo magistrato e popolo: « Prima 
ratio sumitur ex natura pacti inter magistratum & populum, seu consociationem univer-
salem init( ex quo magistratus pure est obligatus ad juste & pie imperandum, secundum 
sibi prrescriptas leges, utramque nimirum Decalogi tabulam, & leges regni ... Populus 
vero conditionaliter est obligatus ad obtemperandum magistratui, si nimirum juste, pie 
imperatus sit ... Hac conditione deficiente, populus amplius non est obligatus ad obe-
dientiam. Obligationis autem hujus vinculum solvitur ab ilio, qui prior a pactis recedit, 
qui ideo omne jus pacto adquisitum amittit, ut alter liber fiat: Evanescit obligatio & pro 
nulla habetur, quando essentiales ejus conditiones, propter quas obligatio est contracta, 
violantur, ve! non prrestantur ... Sicut enim conjugium non omne peccatum tollit, sed 
quod illius naturre directo est contrarium adulterium; ita quoque non omne crimen 
obligationem inter magistratum & corpus consociatum tollit, sed quod fundamentum 
consociationis evertit. In primis vero, quando non prrestatur id, quod dedit causam 
contractui, seu fìnalis illius causa fuit, sine qua alias pars altera non fuisset contractura. 
Tum enim ob hunc defectum contractus rescinditur. Vide Roland a Valle consil. 69. n. 
38.39. voi. 4 ... etiam tum, quando juramento contractus fuisset confìrmatus .... » (pp. 
894-895). «Octava ratio sumitur a natura contractus mandati, quo summa inagistratui 
administratio est delata a populo, ad hoc ut Reip, prosit, non ut noceat ... Quando igitur 
mandatarius fìnes mandati excedit, non illi obligatus est mandator ... Et quando conditio 
status & fortuna mandatarii mutatur in deterius ... aut mandatum a mandante revocatur, 
ve! ipse mandans agere & tractare negotium incipit, ut tradunt J cti. Sic si gubernator 
navem cum vectoribus ad scopulos allidere voluerit, an non cetores eum impedient? Si 
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autori e delle opere citate da Althusius, redatto da Carl Joachim Friedrich 
per l'edizione da lui curata della Politica methodice digesta34•